
Děti s postižením v sytému péče o 

ohrožené děti

www.mpsv.cz



Počet dětí s postižením v různých typech péče

Celkový přibližný počet dětí s postižením v ústavní péči:

496 dětí

Z toho: 

DOZP - 327        Školské ústavy - 103             DD3-  66

Pěstounská péče- cca 800 dětí s postižením

(podzim 2024)



• Existují dvě hlavní trajektorie, kdy, jak a proč se děti s postižením do ústavní 

péče dostávají

Děti s postižením vyrůstající v ústavní péči můžeme rozdělit na dvě přibližně stejně velké 

skupiny: 

1. Na děti, které byly umístěny mimo svou rodinu zpravidla již v raném věku (do 7 let), před 

umístěním do DOZP pobývaly v jiném typu ústavu (nejčastěji bývalém kojeneckém 

ústavu) a v tom, že vyrůstají mimo svou rodinu hrají významnou roli i další důvody (obtíže 

na straně rodiny) než jen zvýšené nároky na péči spojené se zdravotním postižením (ne 

všechny tyto děti mají těžké zdravotní postižení);

2. Na děti, které se dostávají do ústavní péče v pozdějším věku (v 11 a více letech) z rodin, 

které o ně do té doby zvládaly pečovat, ale dále už to nedokážou. 



Současný stav

- 80 % dětí s postižením v pobytových službách vyrůstá 
v náhradní péči ústavního typu 

- Většina krajů ČR (9 ze 14) stále umísťuje děti s postižením 
výhradně do péče ústavního typu, přestože přesun péče 
do komunity je možný

- Významná část ústavních zařízení je navíc nevhodně 
umístěna v malých obcích s nedostatkem služeb (zejména 
škol), což dále zhoršuje vyloučení dětí s postižením

- Pro většinu dětí umístěných do DOZP je ústav, do kterého 
se dostanou, „konečnou stanicí“ 

- Prozatím není relevantní možností, aby náhradní péči o 
děti s postižením začaly primárně zajišťovat školské dětské 
domovy namísto DOZP



Alternativy k ústavní péči

Podpora biologické rodiny:
Ranná péče, odlehčovací služby, denní stacionáře, svoz do 
školy, družina

Náhradní rodinná péče:
Ranná péče, odlehčovací služby, denní stacionáře,  svoz do 
školy, družina

Pobytové služby:
Komunitního typu, pro malý počet dětí, navázané na co 
nejvíce běžných služeb



Podpora MPSV

- Nabídka krajům- podpora při přípravě dětí s postižením na 

přesun do komunitních služeb (z projektu SPOD 3)

- 3-4x ročně on-line seminář pro pracovníky a pracovnice 

OSPOD na téma: Vyhodnocování potřeb dítěte s postižením 

a tvorba IPOD pro toto dítě

- Individuální nábor pěstounů pro děti s postižením a kampaň 

na sociálních sítích My jsme taky dobré děti

- NPO – finanční prostředky na nákup bytů a domků pro 

komunitní pobytové služby


	Snímek 1
	Snímek 2: Počet dětí s postižením v různých typech péče
	Snímek 3
	Snímek 4: Současný stav
	Snímek 5: Alternativy k ústavní péči
	Snímek 6: Podpora MPSV

